

صاحب امتیاز
و مدیر مسئول
دکتر اسمعیل
اردلان.

تفصیلی
نامه

کوشمان

بهیچ حزب
دسته یا جمعیتی
بستگی ندارد

سال اول - شماره ۷۴

شنبه ۲۹ بهمن ۱۳۳۴

تک شماره ۴ ریال

یک اقدام دوست دولت

انتخاب رئیس ستاد ارتش

XXXXXXXXXX

پس ازست و چند روز، بالاخره
صبر پشیم گدنته، کابینه آقای توام -
السلطنه بحضور اعلیحضرت هما یول مصری
شد .

اگرچه آقای نصرت وزیر پس از
دلت و مطالبه کلی وزرای خود را انتصاب
نموده بود، ولی پوشیده نمیتوان داشت
که کابینه ایشان آن کابینه ای نشد که مردم
انتظار داشتند.

مردم حق دارند که از نصرت وزیر
پس توام السلطنه انتظار داشت باشند
که کابینه وزیران ایشان از شخصیت های بسیار
برجسته و تراز اول باشند و شاید ایشان
بزر این نظریه را دارا باشند ولی اگر
تنها بنامی لرویم و موانع و مشکلات و
کارشکنی های دست - جات مسئله و احساس
ذنب و ذرا دونظر بگیریم باین نتیجه خواهیم
رسید که نصرت وزیر ایران هر قدر قوی
الاراده باشد موفق نخواهد شد دولتی
تشکیل دهد مگر در حد مطابق میل و انتظار
مردم و صد درصد بر طبق نظریات آزاد
خود .

بنابر این ولو اینکه نسبت بهیضی
الاعطای دولت توام السلطنه نظریات
مخالفی باشد بدو دلیل عملا باید از ذکر
آن خودداری کرد .

یکی اینکه با مخالفتها ، کارشکنی
آغاز نکرد، تا نصرت وزیر در ماموریت
خطبیهی که بر عهدہ دارد با آسودگی خیال
بفرماند ایام وظیفه کند . دیگر اینکه تا
سستی و ساسهای از وزیران دیده نشود
و تا عمل خلاف اصولی انجام ندهند جایز
نیست تماس تیل از جناب نموده و از روی
خیال و تصور آنها اهداف تیرهدی مفرضانه
قرار داد .

این روزها کشور ما دقایق سختی را
بگذراند که جز با تیرهدی ایسان و وطن
پرستی، و جو با سببیت و گذشت و با اتحاد
و یگانگی بهیچ وسیله دیگر نمیتوان در
دله نجات آن بخش نمود .
امروز وقت آن نیست که مخالفت و
خرده گیری توام با افراس شخصی بازم

انگراذاهالی کردستان

حضرت اشرف آقای توام السلطنه نصرت وزیر رونوشت نامه
کردستان قبول مسئولیت زمامداری از طرف آن جناب در این موقع
خطیر و بحرانی و اقدام در حفظ عظمت و امنیت کشور و بسط آزادی
موجب سپاسگذاری و امیدواری قاطبه اهالی کشور و خصوصا مبین
دوستان کردستان گردیده است
توفیق آن حضرت را در انجام آمال ملی و اصلاح کشور
خواستاریم عطف توجه مخصوص آن جناب نسبت به جبران خرابیهای
کردستان مورد استدعا است .
امضاء ۱۱۵ لراذاهالی کردستان

و کسی نیست که خواهان نباشد دست این عناصر کثیف از سر مردم
گرفته گردد .

این آماده من دزدی و غارتگری، که از هرج و مرج تشکیلات
ارتش سرچشمه میگردد، وقتی پیمان خواهد بست که دستگامیهای
نظام و مرئوسین ملیات آنان را مرابثت نماید و تا چنین دستگامیها
بطور صحیح بکار نیفتند از شر این امریشان نجات نمی توان این
بود .

تا موقتیکه دزدی و غیبات رواج داشته باشد، تا هنگامیکه
پول خوردن و پول خوردانیدن ملاک ترقی باشد و تا مادامیکه باج
رواج داشته باشد کوشش و نه کارهای های افسران پاک و وطن پرست
بجای نخواهد رسید و تا هنگامیکه کارهای حساس ارتش بدست
افسران در سنکار و شایسته سپرده نشود ارتش ملی بوجود نخواهد
آمد و تا وقتی که ارتش ما بنام معنی ملی نشود اعتماد مردم جلب
نخواهد گردید .

حالت چیست که آن رهیت بیچاره که در گوشه ده تمام مدت
سال را ججان کردن مشغول زنده گی و کار است حسینکه نام نظامی
را می شنود برای جان خود میداند و همینکه میگلی مجلس بلیاس نظام
می بیند قرار میکنند با آن شهرتین دور افتاده از افسر و حریمها
بزار است ؟

نه آن رهیت و نه آن شهرتین هیچکدام دیوانه و وحشی
نیستند آنها خاطرات تلخ غیبات عدهای افسر و سر باز عاجز و
طماع را بیاد دارند که برای فرو نشاندن آتش شہوت خود از هیچ
چیز فرو گذار نکرده اند .

آن مواظبیکه ایران دارای قشوی منظم و مرتب بوده همین
ده نشینان و همین شهر نشینان حافظ ایران بوده و از جلان و مال مضایحه
نداشتند اند چه شده که اینها امروز مارتش خوش بین لیستند زیرا
موجبانی در ارتش هست که چنین پیش آورده که برای جانشان باشد
باید این عوامل و موجبات از میان برداشته شود تا کلیه افراد کشور
دوش بدوش برادران خود که در ارتش خدمت میکنند برای حفظ
استقلال و عظمت و وطن جان بازی نباشند .

اکنون که تیسار سر لشکر آن اولی بر راس ستاد ارتش
قرار گرفته اند امیدواریم با آن سوابق بیفرنی - وطن پرستی و کار
دانی که دارند باین مشکل یعنی اصلاح ارتش موفق شده و با سپردن
کارهای حساس با افسران پاک و ولایت و نظارت دقیق در غیبات افسران،
ارتشی بوجود آورند که هر شخص وطن پرستی خواهان خدمت در
آن و با همکاری با آن باشد .

خبر های کشور
معرفی کابینه

آقای قوام السلطنه نخست وزیر کابینه خود را بشرح ذیل روز پنجشنبه گذشته به حضور امیرحضرت هابولی معرفی کردند آقای مرضیقلی بیات وزیر دارایی « دکتر متین دلتی وزیر مشاور « سپهسالار احمدی وزیر جنگ « سرلشکر فیروز وزیر راه « الوهبروان سپهبدی وزیر دادگستری « مورخ لنگره سپهبد پشه‌نور وزیر بازرگانی « دکتر انبیاقلی وزیر بهداری « ملک الشیراز بهار وزیر فرهنگ « ذکا الله اوله‌نقاری وزیر پست و تلگراف « شمس‌الین امیر ملائی کنیل وزارت کشاورزی و زارتین کشور و خارجه را خود آقای نخست وزیر عهددار خوانند بود

معرفی دولت مجلس

دروز آقای نخست وزیر کابینه خود را ب مجلس معرفی نمودند و ضمن تلق نمود اظهار داشتند: « بطوریکه خاطر نمایندگان محترم مستعضر است رسم بر این بوده که پس از تشکیل دولت برنامه تهیه و به مجلس شورای ملی تقدیم شود. از دو مشروطیت تا حال که شاید در حدود ۱۰ دولت تشکیل یافته منافسانه کمتر دیده شده که برنامه های تقدیمی ملی شده باشد و حال آنکه ملت ایران از تکرار الفاظ و عبارات پتنگ آمده و تشنه عدل و کار است. بجای آنکه بگوئیم در آنچه چه خواهیم کرد بهتر است در اسرع وقت نشان دهیم چه نموده و چه خدماتی با انجام رسانیده ایم.

هیئت اعزازی بسکو

برای مذاکره در امور سیاسی و بازرگانی با مقامات شوروی هیئتی که بریاست آقای نخست وزیر عزت می نماید عبارت است از: هیئت سیاسی آقایان دکتر متین دلتی وزیر مشاور - سرلشکر فیروز وزیر راه - حمید سیاح - دکتر رضازاده شوق - جواد هامری و دری نایبندگان مجلس هیئت بازرگانی آقایان اویسی معاون وزارت بازرگانی و پیشه‌وهر - نیک پور رئیس اطان بازرگانی تهران و سلمان اسدی مدت توقف این هیئت در خاک شوروی در حدود دو هفته خواهد بود

صغیر کبیر جدید انگلستان

آقای سرریدر بولارد سردر کبیر دولت پادشاهی انگلستان باز نشسته شد و احضار گردیده اند و بجای ایشان آقای دجان علی برلو روزنل انتخاب و بدولت ایران معرفی گردیده اند

رئیس ستاد ارتش

تیمسار سرلشکر آن اولی جای آقای سرلشکر اولیج بریاست ستاد ارتش منصوب و از روز یکشنبه شروع بکار نموده اند.

« هب نشینی دانشجویان کرد «
سه شب ۲۰ بهمن از ساعت ۱۸ لی ۲۲ دوباشگاه دانشگاه برقرار خواهد بود آقایان دانشجویان کردستانی برای تهیه بلیط با آقای هادی شیخ الاسلامی دانشجوی حقوق مراجعه فرمایند.

آقای هدیر محترم روزنامه
کوهستان

عطف بصدور رجعت شماره ۱۱۰۲۲۴۶ در ۲۴ هر مورد از خواست آقای پدائت رضائی کاپر از استوار دوم احمدی به هنگام ستفل ژاندارمری کرمانشاه دستور داده شد که مراتب را رسیدگی کرده در صورت صحت پرونده خاطی را تنظیم و ارسال دارند. نثار این خواهشند است شاکی را راهنمایی فرمایید که به هنگام مراجعه و موارد عدمی را تعیین نماید تا رسیدگی و کشف حقیقت مقدور گردد

فرمانده ژاندارمری کل
کشور - سر تپ خسرو پناه

ب اطلاع عموم مسلمین میرساند که طبق اطلاع رسمی وزارت دادگستری به آقای حامی شیخ محمد سعید ربانی دفتر ازدواج و طلاق تالابش شده است علائقندان میتوانند به نشانی زیر مراجعه نمایند جناب وزارت فرهنگ که کوچک کوردستان برسانه.

قلیت

در گذشت امر حرمه مقفوره منفر اشانم کسانکر را خانواده محترم کمالکر بویزه آقایان اشرف نظام و سر بهر کسانکر تسلیت عرض میکنم. سر بهر خلیقی

فرمانده لشکر ۳

تیمسار سرلشکر ابوالحسن پوروند پیرمادهی لشکر ۳ منصوب گردیدند مرکز این لشکر شهر همدان خواهد بود. کوهستان - تیمسار سرلشکر پوروند یکی از افسران با شهامت و وطن پرست ارتش میباشد و انتصاب ایشان فرماندهی لشکر ۳ خصوصا با سوابقی که در مسلمات غرب دارد موجب مسرت میباشد و مقتت ایشان را خواستاریم.

هدیر کل کارگزینی

آقای محمد مفکراده از طرف وزارت فرهنگ بست مدیریت کل کارگزینی آن وزارتخانه منصوب شده اند.

فرمانده ارلاهیجان

آقای سلطانی بست فرماندهی ارلاهیجان منصوب گردیدند.

لما یزدگان انجمن ولایتی فوجان نتیجه انتصابات انجمن ولایتی فوجان بشرح ذیل بوده است:

آقایان حاج محمد بهادری - ذبیح‌اله هاشمی زاده - قربان علی رحیبان - محمد پلوریان - احمد جوان فیر - محمد علی شاه نعمت‌اللهی

ترجمه آقای مندر جنوباز

مفاره دزدان

راغابیل گت برگهای خشک البته نمیتواند برای کسی که هواره بافت های مجلل عادت کرده است. و خوشنواب نرم و معبومی باشد.

هراس میخواست باند خود اما زنجیر های بای او را بسختی زخم کرده بود و هر باره درد شدیدی پایش را اندک حرکتی میداد هراس رو به راغابیل کرده با صدای ملایمی گفت: آیا نمی توانی این زنجیر ها را از پای من برداری؟ بیند چطور باهاش را زخم کرده است. راغابیل با صدای مضموم جواب داد متاسفانه دست زدن بآن ها برای من لغین شده است اما من میتوانم اندکی درد آن را تخفیف دهم.

در این وقت او قدری مرهم گرفته با تکه پارچه شروع بسختن پاهای معبوس کرد. این معیت در قلب هراس بسیار تیر کرد و سپس با صدای ملایمی گفت: من از اینکه در میانه پاهای شما قدری توهین و گستاخی کرده‌ام بسیار محزون و متاسفم و از شما خواهش میکنم که مرا در این باره عفو کنید.

راغابیل با سادگی تمام جواب داد: اما شما نمیتوانید حدس بزنید که من مانند یک دوست با شما صحبت میکنم هراس گوت اما من حالا میتوانم بداشتن دوستی مانند شما افتخار کنم و سپس در حالی که صدایش را آهسته ترمیم کرد: زبان اسکلیسی گت شما مرا در خارج سخن از اینها کمک خواهد کرد. اینطور نیست مادر من هر چه بخواهد بشما خواهد داد. راغابیل پس از اندک تامل با همان زبان جواب داد: از آن موضوع با من حرف نزنید. من هرگز نمیتوانم اینکار را بکنم.

هراس گت آیا شما نمیخواهید خوشبختی یک مادر را تابین کنید در حالیکه کاملاً برای شما آسان است. راغابیل گت عجب ا پس شما میدانید که فرار دادن شما بچه قینی برای من تمام خواهد شد. مرگ تنها برادر من! زیرا ما شوکه شویده اگر... برادر کنید آری بگورا بگت.

- او! چه بیرحمی عجیبی! او جرأت چنین کاری را نخواهد داشت.
- یا! او جرأت نخواهد داشت! پس شما هنوز او را میشناسید همین مار کور که در روز از او صحبت میکرد، خودش با است خود او را گت برای اینسکه معبوس که بدست او سپرده بود فراد کرده بود.

- دو صورتیکه ما تو اینقدر وحشتناک است، چطور شما جرأت کردید که چنین تعنیای را در روز در حضور او بخواهید!
- وقتار ما تو یامن غیر از رفتار او برسان برین است ببلاره من نفوذ زیادی در او دارم او خطای مرا زودتر از سایرین خواهد بخشید. یک زخم بسیار خطرناک که او را خیلی آزار میداد حالچه کرده ام و از آن وقت در باره من بسیار مهربانی میکند ببلاره او عشق شدیدی بوسیقتی دارد و وقتی که مشغول گوش دادن موسیقی است حتی میشود از او خواهش کرد که هر چه میخوانم هم همی کند و او قبول خواهد کرد. راغابیل درد نیاله کلام اضافه کرد: و اکنون من برای کار لازمی باید شما را ترک کنم.

- برای چه کار لازمی!

- چندین مریض منتظر من هستند و هم اکنون باید نزد آنها بروم. یکی از آنها در روز دوسال مرگ بود بایستی امروز حنا او را دیدن کنم امروز عصر باز با هم صحبت خواهیم کرد

راغابیل سرعت از پله های سنگی پایین رفت اما پس از چند لحظه دوباره برگشته گت:

- گسان میکنم که شما گرتنه باشید باید کسی برای شما غذا بیاورم.

- آ! آ! آ! من هرگز نخواهم توانست پاداش اینبده خوبیهای شما را بدهم!

راغابیل گت: شما باید بدانید که هنوز مشتاق بسیاری در پیش پای شماست و باید با بربرواری تمام آنها را تحمل کنید. شما باید هیچگاه صبر و حوصله را از دست ندهید و منتظر آینه باقی نماندنی که اتو زنده است شما میتوانید در کمال اطمینان باشید

بنام آقای مهتس گودرزی تبریزی

دنیادر هفته پیش

در پرامون فظوق رأیق استالین
«اینها تب کاران واقعی»
چنگ هستند»

«آنها را بدون نقاب بدون»
«آرایش با تمام سیمای مثنی»
«ومغفورشان بر روی صحنه می»
«آوریم تا شمایل همانه از روی»
«کارشان به آنها پاداش دهیم»
اگر تصور شود دومین چنگ جهان
سودو آنه خسارت، معصیت، معروفیت
و کشت و کشتار و قتل بی رحمانه تصادفا یا
در نتیجه اشتباهات این و آن بود صحیح
لیست، اگرچه اشتباهات نظیر «مویخ ما»
«دورسای ما» هم وجود داشت ولی در واقع
این برد جانسوز نتیجه ترقیبات روز افزون
وسرمای آورد نیروهای نفس اقتصادی
و سیاسی بود و از وی ماسر بود پس
تعبی نمیند اگر چنگ بین السلی دوم
را نتیجه جبری اصول گفته و کهن سرمایه
داری میدانیم.

در این به بی است که سیستم سرمایه
داری با نیروی اقتصادی عجیب خود همه
وقت عناصر بحران عمومی و تصادمات
نظامی را در وجود خود پنهان داشته و آن
کشور های سرمایه دار که از لحاظ مواد
خام اولیه و بازارهای وسیع و آزاد نسبتا
مغزها نظیر میدانده همیشه هم کرده اند
صاح و آزادی را آشفته و اوضاع را تغییر
داده و بتلغ خود دستمطلق تاود جدید
با افعال دور دیده و زور زیاد تهیه کشور
های فقیر و ضعیف را در زیر پشمی های قوی
خود خرد کنند و این روش ناپسند است که
دنیا را بدو اردوگاه چنگ و ملال خفته
آزادی حقیقی و روانی راه دو دامن چنگ
هم و خونیوار تقسیم میکند.

این منشاء اصلی و حقیقی
چنگ بین المللی اول و انگیزه
واقعی چنگ بین المللی دوم بود
اما گویان سازندگان این ساختمان
منحوس و تصنعی را بشناسید.

این «گروپ ها» «رهنس ما»
«بایر ما» «کارتل ما» و «تروتس ما» و
پادشاهان فولاد و طلا و اربابان منابع
سنگین و معظیوم و عجیب هستند که دنیا و
آزادی را باز بجه مطامع و اغراض پهلوسانه
خود قرار داده و برای ایشانش خروارها
ملا و لیره خرجند سال بیکرتبه میلیون ها
سرباز و سردار مسوم را به میدان های چنگ
میفرستند

بدین طریق همه با روش بود و
منسک خود آتش چنگ بین
المللی اول و پس از بیست سال
چنگ دوم بین المللی دوم را مشتعل
کردند گرچه دومین چنگ جهانی کبه

کار چنگ بین المللی اول بود اما باید در
نظرداشت اگر دنیا باز به بین پایه بماند
که «یقنا امکان پذیر نیست»
و اگر با همین شرایط باز بشوایند شانه
«کوچک و منوالی» برای ملغ پایدار بسازند
که «این عقیده بی اساس ولی
پایه است» مطمئن باشید دنیا از بیانات
چنگ دیگری دیر با زود رهالی نیاید و
وقوع برد مجددی حتی است ۱۱۱ اما
این چنگ نو چه طرز خواهد بود و چه موئغ
و در کجا و مابین «کر» و برای «چی»
خواهد بود این نکته پیش خودمان بماند
تا همت دیگری.

پایان نخستین دوره سازمان ملل متفق

آخرین جلسه دوره سازمان ملل
متفق که از ده ژانویه در لندن در هارت
مخصوص وست مینستر تشکیل شده بود و
بیش از ۵۳ دولت جهان عضویت آنرا
داشتند یک ساعت بعد از نصف شب دوروز
پیش پایان یافت (شب ۱۶ فوریه) و در
این جلسه که با فوریه شروع شده بود به
اتفاق آراء و تفهنا، دولت بزرگ در باره
تنظیم مواد خوا بار و دنیا تصویب رسیده
و در این جلسه بهالی مستر ائی لغت
وزیر انگلیس و میورا سابلو کویس سازمان
بامسودلی «مثنی کل این سازمان که
برای ۵ سال تمام منتخب شده است نظیر
عالی نودند و بوجت تصمیم سازمان
اولین جلسه دوره دوم این سازمان در ماه
آینده در شهر نیویورک با حوالی آن متفقد
خواهد شد.

پایان قضیه اندونزی و طرح قضیه سوریه و لبنان در شورای امنیت بایک مشکل تازه دیگر

قضیه اندونزی بالاخره بدین صورت
حل شد که شورای انگلیسی که در آن خطه
هستند به صلح امنیت جهانی کمک میکنند
و ازمم کیسیون مخصوص برای بازرسی
و منظور نظارت شورای ادرج بان ملا کرانی
که مابین سرانچیهاله کلار کرو ناپسندگان
ملیون آندونزی با مصالحت شده است آقای
پوین مواه و این نظرها اکثریت قریب
بافغان اعضاء شورای ادرج کرده پس از پایان
ان قضیه اکنون مسئله شکایت سوریه و
لبنان از اینکه شورای انگلیسی و فرانسوی
باید هر چه زود تر سوریه و لبنان را ترک
گویند مطرح است و فارس العزوی و
آقای فرنی و ژرژ بیدور الکساندر کادوکن
تا کتون بیانات ماضی ایراد نموده اند
مشکل جدید یادداشت آقای ویشنسکی
را چ ۲۰۰۰۰۰ هزار دلار لهستانی منیم
ایتالیا که تحت فرماندهی آندرامی است
میباشد.

آرژانتین آخرین آهانه فاشیت

اینروزها دولت متحد آمریکا ملطقت
رسوایی آرژانتین را بر در دوام جهان کوفت
و آشکارا ادعا نمود که دولت آرژانتین

نخستین نامه انقبای آلمان

کتاب اول البیای آلمان هفت آه از چاپ خارج خواهد شد بهاء هر
جله ۲ ریال است.
برای دریافت هر گونه اطلاع با آقای ابوالناسم آزاد مرالمی
به آدرس تهران بالای خیابان سی متری نظامی زوبروی خیابان
نایبه مکاتبه فرمائید.

تقریبا یک حکومت جاراه در آن سرزمین برقرار نموده و سرریحا
دولت «پرون» را منتم کرده که در زمان چنگ بدول محور شک
های گرایبی نموده و این حکومت با دولت سابق «کاسترا» روبرو
ایرا تعقیب کرده اند که در ضمن آن بخور مساعدت های شایان شده
و حکومت آرژانتین کلیه بیسانها و عهدنامه های متفقد با کشورهای
جمهوری دیگر امریکارا زیر پا گذاشته و شکسته است و ایندو
حکومت سیاست خود را در راه تضییع و تخریب روابط امریکا بکار
برده اند و هنوز متصدیان امور مهمه با حکمران الای بدعالت های
هانی مشغول و سعی میکنند حکومت جا برانه و توتالیتریان را در
لیکمه امریکارا ترویج نمایند

قبل از توضیح این گزارش ۱۳۰ صفحه که آقای (دین اوسون)
معاون وزارت خارجه امریکا مابین روسای هیئت های کلیه جمهوری
های امریکا باستانه آرژانتین توزیع کرد ما کسی بوضع سیاسی و
اجتهای آرژانتین توجه میکنیم.

آرژانتین را اگر آخری لایه ناشیستا منبام چندین بر اطلی
نشد زیرا این کشور مرکز ثروت های هنکمت سرمایه داران آلمانی
و منطقه ای است که بیش از هر نقطه مهاجرین آلمانی در آنجا
سکنی دارند آرژانتین در زمان چنگ یکی از مراکز مهم گشتابو
و از لحاظ مواد اولیه کک های موثری با آلمان بود بیشتر موئغبت
های روزهای اول چنگ آلمانها در نتیجه کک های آرژانتین حیود
با تمام این احوال امریکا به پیروی ضحیده بان امریکن و به انگاه
این نظر «که بتدریج بقایای فاشیت در آنجا محو خواهد شد»
فر کنفرانس سا فرانسیسکو اقدر پشیمانی و با فشاری کرد که
آرژانتین را در مسلک دول مشو مجع قرار داد اما امروز علیه
احمال بیرویه آرژانتین ادعایان، تنظیم و خاطر نشان میکند که
بطوری سران حکومت آرژانتین در تمام مدت چنگ و امروز با
فرماندهان محور تماس داشته اند و بطوری روابطشان با دشمن
استوار است که هرگز نباید به حکومت آرژانتین اطمینان داشت.
این جناب و اعتراض کلیه جهان نشانه بارزی است که دیگر
ملل گیتی آقدر از فاشیت بیزارند که حاضر نیستند حتی با
بقایای آنهم زده گی کنند و با این اعتراض آمریکای آزاد امید
میبرد که این آخرین دژ فاشیت نیز از صحنه دنیا محو و
زالل گردد.

یکمشت اخبار تازه و خواندنی

در منطقه اشغالی انگلیس در آلمان برای جلوگیری از تلفات
انگلیسها تهابیه لازم بکار برده اند.
مسو فلیکس کونن تقاضای کک از امریکا و مطالبه فرامات
چنگی کشور خود را از آلمان نموده است. احتیاطات امریکا خانه
و پیشنهاد اضافه ۱۸ شتولیم از طرف مستر ترومان بزرگتر کران
موثر واقع گردیده است. مستر چرچیل که در امریکا صافرت میکند
و میهمان دولت مزبور است در میامی میباشد و با مستر استیونس
در همین مکان ملاقات خواهد کرد. کشتی جین جرج که از بنادر امریکا
حرکت نموده بود و محتوی غوار بار بود وارد بندر انگلیسی
گردید. در بوگوسلاوی میگویند سربازان لهستانی که بالغ رصه و
بیست هزار نفر هستند و تحت فرماندهی ژنرال آندر هستند بشو
مزبور نزدیک میشوند. این همان ارتشی است که رئیس هیئت نمایندگی
شوروی از آن بشوراء امنیت شکایت نمود و میظهور حکومت
بوگوسلاوی توسط آقای ویشنسکی به حمایت خصسانه آنها
معرض است.

در هندوستان کمی آذوقه بوضع تهدید آبیزی اهالی گرسنه
آنیازا در مضیق گذاشته است و هنوز خطر کسی خوار مار در تمام
نقاط وجود دارد - حکومت مصر بر اثر احتصاب هدهد انشیویان
دانشگاه نواد اول مستفی و آقای اسمیل مدنی پاشا مامور
تشکیل کابینه گردید و دولت خود را هر چه زودتر تشکیل
خواهد داد.

بنام آقای محمد کاظم وکیل کردستانی

توجه

من هر وقت روزنامه کوهستان بدستم میرسد و می بینم همای از جوانان اصلاح طلب کردستان که در پیشاپیش آنها یک اسناد دانشگاه قرار دارد، برای مبارزه با اهریمن فساد قلم بدست گرفته و بایک وحدت نازل ناپذیری سوی هدف مقدس قسم بر میدارند، خوشحالی زاهد الوصلی در خود احساس مینماید مخصوصاً صبرت من بیشتر از این لحاظ است که با اینکه میدانم هیچک از این جوانان (که اغلب در نقاط مختلف کشور پراکنده اند) ست رسمی در آن روزنامه ندارند، مهملدا از لمن و سبک نوشته های آنها بخوبی استنباط میشود که آنها را منتان ببرد فرد خود میدانند و با صبریت و دود کم نظیری همه بگررا منوجه راه صواب نموده مقالات و عقاید بیکدیگر را آزادانه انتقاد میکنند.

بدیسی است این خود بهترین روشی است که محیط را برای بروش و بروز افکار عالی حاضر و مستعد مینماید و اجازه میدهد که هر عقیده و گف. ای به سنگ محک قضاوت عمومی بخورد تا درست از نادرست، صادق از کاذب و صالح از طالع تشخیص داده شود، بدین جهت مندمم که هر کس (از افراد کردستانی) مطلبی در خصوص کردستان مینویسد، باید آن را بروزنامه کوهستان بدهد تا بدینوسیله در معرض قضاوت قاطعه اهالی کردستان قرار گرفته و تنها بقاضی رفته باشد. و جنابالی آقای دکتر اردلان بزرگدانا موظفند که این مقالات را تا آنجا که از حدود نزاکت خارج نباشد درج فرمایند زیرا در روزنامه دیگری منتشر خواهد نمود و بعد از امروز که تعداد جراید از شماره موهای سر تجاوز میکند، اشکالی دیگر برای اینکه باقی نمانده است، آنوقت اگر بآن جواب بدهید کاری را که اول باختیار خود کرده اید مجبور با انجام آن میشوید و اگر هم سکوت اختیار کنید آن را تایید شنی فرموده اید و سکوت روزنامه کوهستان در قبال مطالبی که راجع بکردستان نوشته شود مسلماً مایه رشا تلقی خواهد شد.

چه این روزنامه که تاکنون بعنوان آینه افکار کردستان شناخته شده، معمول است در اموری که مربوط بکردستان را نادره بگیرد، مگر اینکه خود باطنا با آن موافق باشد.

حال با دو نظر گرفتن سبکبه مراتب فوق الذکر با اجازه خود جنابالی آقای مدیر محترم روزنامه ملر کوهستان میخواهم اشکالی را که در خصوص غشوشی آن ماه گرامی برای بنده پیش آمده و بختین همتطور نیز برای خیلی از علاقمندان بآن

روزنامه پیش خواهد آمد برتر برسانم بدوا لازم میدانم که توجه جامالی را بفرمان ای جلب نمایم که تحت عنوان «سالار سدید کردستانی» در روزنامه مروغ (داربا) بنام آدمی هادی شیخ الاسلامی نوشته شده است، البته لازم توضیح لیست که بدلالی که در فوق عرض شد، سرافا از این نظر که چون از طرف یکی از جوانان کرد اظهار عقیده راجع بانکار و تمایل اهالی کردستان شده بود موافق نبودم در روزنامه ای غیر از روزنامه کوهستان چاپ شود ولو آن روزنامه یکی از معروفترین جراید پایتخت هم باشد و قبلا بدون اظهار نظر راجع ببطالب مندرجه در آن مقاله شد بدیهه آقای شیخ الاسلامی اعتراض کردم که شما با اینکه خودت کردستانی هستی، بجه علت مطالبی را که منوط و مربوط بکردستان است بروزنامه کوهستان لیسرتی تا راجع بهر مطلبی که هست عدم اکراد از آن مطلع شونه و موافق و مخالف عقیده خود را در آن خصوص اظهار نمایند، ای که شما تنها خودت لاف در محرت زده باشی! ایشان در جواب اعتراض بنام بحضور عده ای از همنهرو بهار آشنایان میانانی از زبان جنابالی نقل نمودند که من است منسج و تعبر ساخت و ارادتت چنان صلاح دیدم که فوراً در مقام استلام از خود جنابالی برآیم.

بنا بیکت آقای شیخ الاسلامی گویا جنابالی اصولاً با مطلب مندرجه در آن مقاله کاملاً اظهار موافقت کرده و آن را صلاح دانسته اند، ولی چون از حلیات یکی از نمایندگان کردستان تنقید نموده است بدو اینکه مبادا حمل بر تهیه زمینه اشغالی برای شخص خودتان کرده شود از درج آن دوره زنامه کوهستان خودداری فرموداید، البته با فرض اینکه جنابالی چنین اظهاراتی را فرموده باشید، میخواهم بدانم که آیا روزنامه کوهستان تنها منعلق بجنابالی است و یا اینکه روزنامه ملی است که بشول خودتان صلحمت آن متعلق عموم اکراد است که بتوانند در آن عقاید خود را بنویسند، و البته در انتابیکه از این عمل جنابالی که نهواست اید مطالبی در روزنامه کوهستان چاپ شود که حمل بر اعتراض خصوصاً و پرو باکانه خود نمیدر میشایم، میخواهم بدانم پس در اینصورت چرا با شده بدترین یعنی آقای محیط که ایشان هم عنوان نمایندگی کردستان را دارند شخصاً حمل میکنند؟ و حال آنکه شاید خودتان هم جسته و گریخته بگوشان خورده باشد که مردم بیشتر تصور میکنند جنابالی شاید برای ستر نظریاتی دارید. یاری مولی که راجع باین موضوع فکر میکردم متأسفانه یکی از رفقا مقاله را که آقای ناصر محسنی در شماره ۴۸ روزنامه ایران ماه نوشته اند بدستم داد و پس بر تمجیم افرو که جنابالی که استاد دانشگاه هستند چرا نباید از

دردن جواب بدانشجویان کرد خودداری فرمایید، و چه غنی دارد جوانانیکه امل تحقیق و مطالعه اند بجای آنکه تشویق و اشتباهاتشان را رفع کنند و با اینکه ایرادات و تذکرات بود ایشان را بدیده بطوری عمل فرمایید که آنها مجبور بنوشتن مطالب نا مطلوبی بشوند؟

و راستش را بخواهید این حلیات خلاف انتظار جنابالی که یکی پس از دیگری مرا متأسف میساخت چنان آتش احساساتم را برافروخته که اینک باحالت تب بنگارش این سطور برداشتم جناب آقای دکتر اردلان شاید خود جنابالی هم مطلع باشید که بنده انتظار میکنم که یکی از مرید های حقیقی سرکار هستند، ولی تصور میکنم خودتان هم راضی باشید که مرید منمید باشم و با آشنایی که باعلاق جنابالی دارم تصور نینمایم که از این تذکرات من ارادتند خدای تعالی بخواسته بپیچوجه که دورتر بر آینه شرف غلب حضرت بنشید ضمناً پیش از آنکه قلم را بر زمین بگذارم، تذکران منقلب را لازم میدانم که در سگارش این سطور بپیچوجه قصد اعتراض و یا خدای تعالی بخواست اهات بجنابالی را که از شخصیت های قابل انتظار برای ما کردستانیها میباشد، نداشته ام و فقط روح حقیقت جوئی که در آن جناب سراغ دارم، اجازه این گستاخی را بمن داد که اشکالات خود را برض رسانم، و همانطوریکه می بینید لطیفان احساسات اختیار قلم را از کلمه دو ربود و عقیده خود را راجع بسندرجات مقاله آقای شیخ الاسلامی هم عرض نکردم ولی چون این مرتبه سر جنابالی را بدرد آوردم و مسخن بدوازا کشید اجازه بفرمایید دفعه دیگر عرض کنم.

کوهستان بسیار خوشوقتیم از اینکه آقای وکیل اعتراضات خود را بدون پرده و در نهایت صراحت بنا نوشته اند و بر خلاف آنچه در آخر نوشته خود اظهار کرده اند ما این را حمل بر گستاخی نموده بلکه تراوشی از روحی پاک و بی آرایش و لوده ای از علاقه ایشان به روزنامه کوهستان میدانیم و مخصوصاً مقاله ایشان را که شاید فقط تذکراتی بنا بوده حیا چاپ کردم تا خوانندگان دیگر هم بدانند که ما با آغوش باز کلیه ایرادات را میپذیریم آنچه را صحیح است قبول میکنیم و آنچه را که وارد نیست رد مینماییم.

راجع بدرج نکردن مقاله «سالار سدید کردستانی» اگرچه ما خود نیز از مخالفین روش آقای سالار سدید هستیم و تعارضات ایشان را نیز بنام نماینده کردستان تعارضات ندیده واتنی آجا ندانست بلکه حلیاتی بر خلاف افکار عمومی کردستانیان میدانم ولی هرگاه از خود آقای شیخ الاسلامی متواضع شود معلوم خواهد گردید که عاملی در کار بوده که آن جنبه بی طرفانه مقاله را از میان برده و آن را بسوی متناقض و مبارزه ای شخصی سوق داده است. در موضوع تهیه زمینه انتهاباتی چون این موضوع خیلی مهم است و در نظر است بهوقع نظریات صریح و کاملاً روشنی ابرار خود و قطعاً کمتر از چندین مقاله نخواهد بود تقاضا مینمایم خوانندگان گالی که مایلند نظریات ما را در این موضوع بداند قدری تامل فرمایند. قطعاً ایراد آقای وکیل هم ضمن آن سلسله مقالات مرتفع خواهد گردید (بدیسی است به انتضابات سقر هم اشاره خواهد شد)

اماراجع بآقای محسنی و نوشته ایشان در روزنامه (ایران ما) هیتسرو اطمینان میدهم که تا این ساعت سوالی را که ایشان مدعیته نوشته اند و بوسیله پست فرستاده اند بدفتر روزنامه نرسیده است دوستانه یاد آوری میکنم در اینگونه موارد نامه ها را با پست سفارشی بفرستند که جای تردیدی برای رسیدن آن باقی نماند قضاوت قبل از جنابالی را هم که ایشان مرتکب شده اند ناشی از احساساتی است که ما بسیار محترم میشماریم. بهرحال از مجموع این جراید، مقاله «سالار سدید کردستانی» نوشته آقای محسنی و اعتراض آقای وکیل این نتیجه برای ما حاصل میشود که آقایان که نوره جوانان احساساتی کرده هستند، دوست دارند که نامه کوهستان آینه افراد کرده باشد، نظریات اصلاحی بدون حب و بغض و ملاحظه در آن درج شود و بکلیه انتقادات بچهارتیب اثر داده شود. ما نیز جز این نظری نداریم. انشاء الله خوانندگان هم تنها بقاضی تعواهند رفت.

بلم آقای آیت الله مردخ کردستانی

کرد و کردستان

- ۴۶ -

(سنه اردلان)

حکومت لطفعلی خان اردلان
 پس از کشته شدن احد سلطان در سنه ۱۲۰۵ فرمان حکومت کردستان از طرف آقا محمد خان با اسم لطفعلی خان عموی خسرو خان صادر گردید و شروع با بنیاد و نظام حاکم را می کند و حتمی خان پسرش را با تاج و هدایای شایان به دارالملاعه روانه می داند در سنه ۱۲۰۶ خسرو خان با همان مرض شون و ناتوانی از دینار گذشت امیر اسلطان نش او را با تاج روان (کلسکه) به کردستان حودت داده از آنجا به تبت حالیات برده در آنجا به خاک سپرده است. در همان تاریخ ۱۲۰۶ اهالی خوزستان علم طبیبان بر انراشته بنای تاخت و تاز می گذارد فرمان همایونی با تاخت لطفعلی خان صادر میشود که برای اعاده انتظام آن سامان و تنبیه و تادیب با همیان با اردوی اردلان حرکت نماید و جمعیت کرمانشاه و لرستان هم با او جمع او میشود لطفعلی خان در اوایل زمستان با پنج هزار سوار اردلان و کرمانشاه و لرستان محال خوزستان ششاد سرکشان را دستگیر و استلال را به بل با نظام و امنیت مینماید کردستان را با حالیات و سولی و پیشکش و خایم فراران بدو بار قهار روانه مینماید و زمستان را در خوزستان مانده اوایل فروردین به کردستان مراجعت مینماید.

در تاریخ ۱۲۰۸ والی حوزیه بنای طبیبان که شده شروع بشود و سر لشی مینماید حسنی خان پسر لطفعلی خان که در دیار شاهی رده بر حسب فرمل ها بونی سکر درستان مراجعت سکرده با اردوی اردلان با عاده انتظام حوزیه حرکت میکند پس از رسیدن به بل ماموریت بدون جنگ و مزگی با حسن تدبیر مطبوع و مفاد ساخته امنیت و انتظام را دوباره در آن منطقه تجدید مینماید و والی حوزیه را با روسا و مشایخ آنجا با خود بدر بار شهریار نامدار میرود در شوال ۱۲۰۹ هجری لطفعلی خان بواسطه امر اطراف در سکران فیه و از دیار دنیا در میگذرد غیر نفوذ او شهریار قاجار رسیده در جراه حسن خدمت حسنی خان فرمان و خلعت حکومت کردستان با اسم حسنی خان صادر و رهپار کردستان میشود.

حکومت حسنی خان اردلان
 پس از فوت لطفعلی خان در سنه ۱۲۰۹ هجری حسنی خان پسرش از طرف آقا محمد خان قاجار با فرمان و خلعت حکومت مراجعت کرده در جای پدر شروع به حکمرانی نموده است ولی بیشتر مایل به پادشاهی و زهد و خلوت بوده اکثر اوقات خود را صیبه و شکار میگذرانید و اختیار حکومت را به محمد رشید بیگ وکیل داده است مدت دو سال بدینشوال امرار وقت نموده در سنه ۱۲۱۱ هجری موکد شهر یاری بطرف آذربایجان و قره باغ قلمه بنا آید که بنامه (شوش) بادشبهه معروف بوده حرکت کرده حسنی خان نیز حسب الامر شهر یاری با بانعد سوار به موکد همایونی ملحق شده است پس از تغییر قلمه شسته که یکی از قلاع مستحکم و مشهور آن زمان بوده آقا محمد خان باینده نظر از اولیاه دولت داخل قلمه شده نظام سپاه و ملتزمین رکاب در خارج شهر قیام میزند.

در اوایل زمستان ۱۲۰۷ احد سلطان حاکم بانه و جسی از بیگ زادگان اورامان خدمت شده با عید الرحمن پادشاهی بایان عهد اخلاق بست سر از رخ اطاعت لطفعلی خان بیرون میکشند و بنای گردنکش و طبیبان میکشاند و دست بنارت و تاراج اطراف میکشاند لطفعلی خان فوراً با وجود کثرت برف و سخت سرما با سه هزار سوار اردلان بزم سرگویی گردنکشان حرکت کرده پس از رسیدن والی بیروان احد سلطان فرار کرده به هیان ایلیاس میگریزد والی حکومت بانه را به لطفعلی سلطان پسر عموی احد سلطان واگذار مینماید و امر میدهد امکان اشرار را آتش زده و دهات سرحدی را هم سکه تصرف میدهد الرحمن باها در آمده و با سرداد مینماید و استعدای در تحت و بیاست محمد بیگ در سرحد سالو گذاشته ندغن میکند احتشام شهر زور را سکه هر ساله موسم بهار و تابستان در ویلانات کردستان طرف جرای و خوشگذرانی کرده اند آن سال جلو گیری نموده نیکگذرانند قدم به خاک ایران بگذارند و در نتیجه این ندهن اکثر احتشام شهر زور در آن سال تلف شده بقیه با اطراف و جوانب را کشته میشود

سه نفر از فرارخان خلوت که روز قبل بر سر خوردن خربزه (که شاه گفته برای او نگاهدارند و فرارشان خورده اند) مورد تهدید شاه واقع میشود چون فرارشان می داند که تهدید شاه ظنی است و برگرد ندارد تاچار در لیش فرصت آورده برای حفظ جان خود شاه را در خواب اجل رهسپار هم میسازند فردای آن شب که سپاه ایران از اوامه مستعضر میشوند هم متفرق شده فرار میکنند حسنی خان خود را بایسته با سوارهای اردلان در معیت طبیبی خان برادر خافان از شهر خارج میشود اهل شهر که فرار او را مشاهده می کنند از هر طرف سر بر آورده شروع به شلیک مینماید.

از جمله گلادو

هه پای نشته انه..

هه پای دلهی قه مباروی بی چار بو نر به آرام له لات
 بوئی به لات سامی له عهی به زوی دوا که ونوی وولات
 بوچی دست هه لئاکری لهم خنئی له نسوه وات
 لایه مهایی دولبه ری چار جوان له ناو سوچو به نات
 تازه روزی دولبه رت آو ابوروی سکوره لات
 به سه اینر ناله و آهوه هه ناسی که وموساره
 بو هه مو هتل و هه وار هوش به دستنی هم سیارده
 پر سه هه زینسکی بی خوشبو له غایت راپو وارد
 که س له بو ته ناله دنیا هه رت وامل دارد
 مردی دالم اشغاری هانتیکی بوی له هات
 به خسته گت وا هاته پیشی له رقی به حری لهم بی
 با خصوص توشی اسیری داوی موی به رچیم بی
 زه هری دوری یار جیزی و ویلی ناو هالم بی
 به سه : امرو روزی زینه حاقه حاقن لهم بی
 مهایی به رزی نشانت بی هه تا ودهدی وفات
 هه ست نی فکره له ناو په ردهی چه هالت بیر دور
 روو بسکه ره بانجهی علم چاری بگیره سه به سه
 خوت له داوی زولفو دلی به زلی دولبه رینه دور
 بوته که ی تو خوت له حالی نشانت بی خه دور
 مرغی روسی نشانت واکه و توره بی دستو ملت

لهی رفیقان وا دلم هینابه سه رخوی هانه کار
 بازی دایه دهشتی هتقی کورده واری و کوه ته غار
 جسی باری بر سه مو هه دورو به لای راوننا به دار
 که وته هوبنی جهلی اسبابی ترنی و ایش و سکار
 بو له ای لیشنالی زوو به زوو خوی کرد به رات
 خاککی کوردستان هه میته جیکه له خری سکوردیوه
 شوره تو ناراسکی به رزی تا هه مو هالم چوه
 لهی دهقیانی وطن کورده هه یلی هه ولی تا زوره
 هتقی خاککی لیشنالی هوشول (سالار) سه ندوره
 تا کوی ی بگری به روسو مالوسه هه ههول قادات

قابل توجه آقایان کرد

دفتر راهنمای تهران حاضر است تمام معاملات خرید و فروش املاک اجاره و استجار و استقراض وجه و معاملات شرطی و اتومبیل و هر گونه معاملات دیگر را مجاناً بدون دریافت هیچگونه حق الزحمه برای آقایان کردستانی انجام دهد خواهشمند است هر چه زودتر مراجعات خود را باین دفتر واقع در خیابان فردوسی مقابل کوچه بانک تلفن ۴۱۱۴ مراجعه فرمائید که با اسرع وقت فرمایشات انجام شود.

کوهستان دفتر راهنمای تهران به مدیریت آقای هرمزی که خود اهل کردستان هسته اداره میشود و از این جهت است که برای هم ولایتی ها مجاناً حاضر با انجام مراجعات میباشد این اقدام ایشان قابل تقدیر میباشد.

— اشکر —

جلد سوم اشکر منتشر و جلد چهارم زیر چاپ است چون میخواهیم کتبه جراید و مجلات ایران را به تقریب چهار هزار نفر منتشر کنیم داخله و خارجه خود مرفسی هستیم از ا باب جراید و مجلات استدها میشود اطلاعات زیر را بشهران ارک کوچه ناصرالدین میرزا اداره نشریه اشکر ارسال فرمائید.
 نام روزنامه یا مجله - مدیر مسئول - تاریخ نامبس - طرز انتشار (ماهیانه - هفتگی - یومیه) وقت انتشار اگر روزانه است (صبح - ظهر - عصر) وجه اشتراک سالیانه در داخله و خارجه و سایر خصوصیات که ا ط م ح آن برای همگان ضروری است

بنام آقای سلیمان برسی
لیاسیه سون

گرماتناه متروک

- ۱۷ -

شهرستان شاه آباد غرب

- ۳ -

شهرستان شاه آباد غرب سه از
ملاحظه سیاسی و اقتصادی طبیعی حائز اهمیت
است دارای چهار بخش شرح زیر می
باشد:

۱- کرک ۲- گیلان غرب ۳- گهواره
۴- ایوان -

در این شهرستان ایلات متعددی
سکونت دارند که اهم آن ها عبارت از
سنجایی، باوند پور، گوران و قلغالی، بابا
جالی - ولد بیگی - قیادی است

اینک قبل از بحث در اطراف بخش
های تابعه شه از تاریخچه و وضعیت فعلی
این ایلات عبور و وطن پرست را که به
طوایف و دودمان های مختلفی تقسیم می
شوند ذکر خواهیم کرد.

مقدمتا برای آنکه سواقی تاریخی
طوایف و دودمان ها تشریح شده باشد لازم
دانستیم از کتاب «ایران در زمان ساسانیان»
تالیف پرفسور «زاتور سدر بستن سن»
دانشارکی استاد سابق علم لغت و در دانشکده
گنجهک که در حدود سی سال عمر گرانهای
خود را برای تدوین آن صرف کرده است
استفاده کرده و نوشته های تئمی و تحقیقی
آورا در این باره که از منابع موثق یونانی
رومی - سریانی - ارمنی - عربی و غنور
شناسان قرون اخیر بدست آورده نقل نمایم
و سپس در اطراف ایلات نام برده بحث
کنیم.

«بعد از آنکه ایرانیان شمالی صاحب
سلطنت شدند تشکیلات دودمانی قدیم چنانی
تازه گرفت، اصل محافظت سلسله نسب
دودمان ها در جامعه زردشتی تا قرون
متنادی حتی پس از سقوط ساسانیان باقی
ماند.

در کتب پهلوی مکرر ذکر فرمائندگان
چهار گانه رفته است از اینقرار:

- ۱- رئیس خانه
- ۲- رئیس قریه
- ۳- رئیس طایفه
- ۴- رئیس کشور

دو بعضی کتب پهلوی که قطعات آن
در تورفان بدست آمده است همین طایفه
پندی دیده میشود با این تفاوت که دو کتب
موجود این طایفه پندی را در باره موجودات
مفکونی بکار برده اند.

اما باید دانست که از چهار فرمائندی
سابق الذکر که فرمائندی اخیر یکی از
میان رفته و دولت جانشین آن ها شده بود
و وظایف رئیس طایفه و رئیس کشور را
دولت انجام میداد.

از زمان بسیار قدیم رئیس طایفه و

رئیس کشور را در ضمن تشکیلات دودمانی
بمساب می آوردند ولی وظیفه آنها درست
معلوم نبود و اختیارات آنها دستخوش
تغییرات میشد و در برابر قدرت محلی که
در دست روسای قبایل تمرکز داشت این
دو رئیس مقام قابل اعتنالی نداشتند
مگر بطور استثنای هینگه دولت هخامنشی
تاسیس شد شاهنشاه خود جانشین مقام
رئیس کشور گردید.

چنانکه سلاطین هخامنشی دو کتیبه
ها خود را «خشانیه دهبو» یعنی شاه مالک
خوانده اند و سارتراپ ها که نماینده شاهنشاه
بوده اند جانشین روسای طایفه شده اند.
این ترتیب عینا در زمان اشکانیان هم باقی
ماند.

زیرا که تشکیلات هخامنشیان چنان
استوار بود که اختلافات روزگار توانست
در ارکان آن درخته پدید آید - اما دو
رتبه دیگر از چهار رتبه سابق الذکر یعنی
رئیس خانه (مان بند) و رئیس قریه (وس
بند) که هست تر ولی محکمتر از دو رتبه
دیگر بوده اند برجای خود باقی مانده اند.
پادشاهان اشکانی و روجالبکه از آغاز -
سلطنت با آن ها یار شده و بمنزله چشم
و چراغ دولت یارت بشمار آمده اند هم از
روسی طوایف بودند.

عینا مثل «اریوش و یاوران او که
ارکان هخامنشی شده اند و باز تکرار میکنم
که مقصود از این روساء طایفه نجایانی است
که اقتدارشان مبتنی بر تملک اراضی موروثی
بود.

بنا بر این مقدمات هینگه دولت پارت
بوجود آمد اساس ملوک الطوائفی بر این
شالوده توسعه کامل یافت

همه خانواد های بزرگی که در دوره
اشکانیان مقام اول را داشتند ظاهرا هفت
بود زمین آنها دو خانواد بعد از دودمان
سلطنتی صاحب قدرت و محسوب میشدند یکی
خانواده «نارن» دیگر خانواده «سورن»
شکل موروث سورن تاجگذاری سلاطین
بود.

این عدد هفت گویا یادگاری از
تشکیلات هخامنشیان است.

در این طایفه مرکز تمل یا ویس بند
ها بود که امراء بزرگ شاهنشاه بشمار می
آمدند و اتباع خود را برای جنگ پادشاه
یا دشمنان او مسلح می ساختند.

مثلا سورن ده هزار نفر که همه از
غلامان خاصه او بودند بچنگ (کراسوس)
برد.

از این مطلب چنین بر می آید که امرا

آقای محمدرضا حصر وراثت

آقای محمد رشید کریم پوزدر خواستی بدادگاه بخش کردستان
تقدیم که حبیب الله سهرابی (برادرش) مقیم دایمی سندج فوت نموده
وارث او منحصر بشارالیه می باشد بستند گواهان محلو و دولوش
شناسنامه برای استفاده از کلیه ترکه متوفی صدور گواهی حصر وراثت
را خواستار شد. لذا مراتب سه بار متوالی در روزنامه رسمی کشور
و روزنامه کوهستان درج مینماید تا اگر کسی واخواهی دارد از نشر
اولین آگهی تا سه ماه باین دادگاه مراجعه والا گواهی صادر و وصیت
هم جز رسمی و سری تاثیر ندارد.

۳-۲ رئیس دادگاه بخش کردستان - خیامی

آقای محمدرضا حصر وراثت

آقای محمد جاوی درخواست بدادگاه بخش کردستان تقدیم
که آقای علی جاوی «برادرش» مقیم دایمی سندج فوت نموده
وارث او منحصر بشارالیه «برادر» و بنگه دختر «زین ناز» میباشد
باستناد گواهی گواهان محلو و شناسنامه رای استفاده از کلیه ترکه
متوفی صدور گواهی حصر وراثت خواستار شده لذا مراتب سه ماه
متوالی هر ماه یکبار در روزنامه رسمی کشور و روزنامه کوهستان درج
میشود. هر کس واخواهی دارد پس از نشر اولین آگهی باین دادگاه
مراجعه والا گواهی صادر و وصیت هم جز رسمی و سری تاثیر ندارد
رئیس دادگاه بخش کردستان - خیامی

۳-۲

آقای محمود فرجی حصر وراثت

آقای محمود فرجی در خواستی بدادگاه بخش کردستان
تقدیم که عبدالعزیز فرجی (پدرش) مقیم دایمی سندج فوت نموده
وارث او منحصر بسه پسر (محمود - عطالله - محمد صالح) و
شش دختر (حیات - مائت - ملیحه - فاطمه - سمات - ایراد) و
زوجه (کلا زو - آمنه - رایحه) و ده پسر (سکلا - زهرم - فوت کرده
وارث اولیک پسر (محمود) و چهار دختر (سمات - ملیحه - ایران -
فاطمه) و زمامه فوت نموده وارث اولیک برادر (محمود) و سه خواهر
(سمات - ملیحه - ایران) میباشد بستند گواهی گواهان محلی برای
استفاده وراثت از کلیه ترکه متوفی صدور گواهی حصر وراثت
خواستار شده. لذا مراتب سه بار متوالی در روزنامه رسمی کشور
و روزنامه کوهستان درج مینماید اگر کسی واخواهی دارد از نشر
اولین آگهی تا سه ماه باین دادگاه مراجعه والا گواهی صادر و
وصیت هم جز رسمی و سری تاثیر ندارد
رئیس دادگاه بخش کردستان - خیامی

۳-۲

آقای محمد هاشم فرجی حصر وراثت

آقای محمد هاشم فرجی در خواستی بدادگاه بخش
کردستان تقدیم که حاجی محمد صادق مغرب زاده (پدرش) مقیم دایمی
سندج فوت کرده وارث او منحصر به دو پسر (محمد هاشم - محمد کاظم)
و یک دختر (حبیده) میباشد. بستند گواهی گواهان محلو و شناسنامه
برای استفاده از کلیه ترکه متوفی صدور گواهی حصر وراثت خواستار
شده لذا مراتب سه بار متوالی در روزنامه رسمی کشور و روزنامه
کوهستان درج میشود هر کس دادخواهی دارد از نشر اولین آگهی
تا سه ماه باین دادگاه مراجعه نماید و الا گواهی صادر و وصیت
هم جز رسمی و سری تاثیر ندارد.

رئیس دادگاه بخش کردستان - خیامی

۳-۲

بزرگ در آن وقت دهقانان را که موظف بخدمت نظام وظیفه و نه
بببودیت و بندگی خود در می آوردند اما در این طایفه بزرگان و
شاهان کوچک و طایفه دهقانان یک صنف دیگر موجود بود که آنها
را اعیان درجه دوم باید خواند. این اعیان مقداری از زمین
بودند و ظاهرا مقصود از اعیان بلعین طایفه متوسط بوده است
نیایدنیکه میان این اوضاع و ترتیب ملوک الطوائفی اروپا
در قرون وسطی دیده میشود مورخین را جلب کرده است.

تکراف های وارده

از سقز

وزارت پست و تلگراف کیه وزارت
 واه کیه کوهستان وضیت پست سقز بسیار
 خراب آخرین تاریخ جراید وارده ۳ بهمن
 باعث کرده اسد آباد ناچار اگر پست
 هوای تهران از ه ای سقز به کرماشاه
 میرفت تا حدی نگرانی عمومی دلمح ولی
 جناب آقای وزیر راه اگر دکتر معاون
 سایل و جاده سقز منطوح و کرده اسد
 آباد متروک میشد تلفات جانی و مالی
 مسافین و خسارات دولت و نگرانی عمومی
 پیش نمی آمد و اگر دوجره ماسدل چند
 مطبقین ربالی که دولت ماسلین آلات از
 مطبقین خرید چهار دستگاه ماشین برف
 روس هم از محل دوساله اجرت عملیات
 برف روس خریداری میکرد برای همیشه
 از اقتضای برف روس باوضع انوار شاه
 واروک بر کنار بود. **دهشور**

از سقز

جناب آقای نخست وزیر دولت
 شاه کوهستان فدوی عالی بهرامی پس از
 تعطیلات و خدمت سربازی از فرط ناچاری
 انگاه آگهی ۱۶۹۱ دستور ۵۲۸۵/۸۱۱
 شهر بانی سندج بست باز درس شهر بانی
 سقز استخدام پرونده ۶۶۳۹/۱۲۱
 شهر بانی سندج شهر بانی کل تقدیم بعد از
 ۹ ماه خدمت و انتظاری سندج عدم محل
 استخدام شده اعلام تکلیف حقوق مدت
 خدمت با شش نفر مانده که در این دوستان
 از سرما مبارزه چیست ترجم به ۹۴ فلک
 زده توجه فدوی مقامات مرکزی مورد
 استعفا.

بهرامی

از کردستان

کارگرنی وزارت دارائی قسمت
 اقتصاد و نوشت ساست مجلس دولت
 هرید محبوب کوهستان بیرو معروفه
 ۱۳۱۷/۲۴ ادامه استمال و شقی میشد
 طامسان سبب شد تصدیج تکراف شوتا
 توجه خاص مبدول بیش از این در حضرت
 عالی. محمد شهابین - ماشا الله دروستانی -
 احدشاه.

از سندج

وزارت راه دولت نامه کوهستان
 در نوشت اطلاعات راه سندج کرمانشاه
 بواسطه آمدن برف زیاد مسدود در اثر
 اقدامات آقای هاشمی مباشر راه ناچیده
 در مدت کوتاهی مال وسیله عبور و مرور
 ای چاهیلان واتدکن و مسافین راحت
 گردید از اقدامات ایشان کمال رضایت
 دارم امیدواریم مقامات مربوطه از
 رحمت آقای هاشمی قدر دانی فرمایند که
 پیشتر در کار خود حدیث نایند.
 مسعودراند - حسین زرنگاری -

بهرادرانده - حسین وزیر - ابوالحسن
 طاهرزاده - عزت کشوری - محمد وردی
 سید علی حاجی - ابوالحسن زرنگار - محمد
 کرمی مسافر - اشرف مدانی - جلیل حریری

ترجمه جیبز تالیف ادیبه فرانسوی لوسی بول مارگریت
 و دکتر ک. ا. ب

بررسی در شعر و ادبیات کردی

- ۴ -

خاور شناسان عالی ترموکی وادردیف همراه
 بزرگ درجه یک قرار میدهند. اینک ترجمه بعضی دیگر
 از اشعار اسکندر قنبرت ابداع و طرز تفکر او را نشان
 میدهد (۱)

۱

هرگاه حیات خیالات اوهاام و زده گی
 هه اش حسرت و پنداز مرگ خواهد بود ،
 با و زمین هضر گنبا و نوازش گیسوان ابریشی ،
 و مشاهده منظره طلوع فجر ،
 قلب و جسم را محفوظ
 و زده گی را گردار کن

۲

اگر باد نفس مردگان و اشباح شهدارا برای
 مامی آورد ،

حسب بجزر اسکوکازی بجزر دیگری رفیت
 نمیکرد ،

ولی مرده هامارا فراموش کرده اند ،
 زده گانی بجزر بکنگر مال چیزی نیست ،
 در تکان آخری فقط زده یانی خواهد ماند

لکوکاری - رحیم - عشق

۳

فرود برای رسیدن به مقام قدسی لا هوت ،
 برجهای بلندی را بشنا بود .

و تئیکه از خواب خیال معاش بیدار شد ،
 این گنات را با حرف آتشین بر خرا برجهای

منهدم فده اش مشاهده نمود ؛
 « برای نزدیکی آفریدگار ،
 به الهام وجدان باید گوش داد »

۴

پروردگارا با رحم کن ،
 و عطش و بهشش خود را از ما دریغ مدار ،

ماراد فرقاب گناه مگذار ،
 و از خواب غفلت بیدار کن ،
 و بیابگو چطور ممکن است ،
 نور در قلوب تاریک ما بدرخشد .

۵

میکوبند زمین عمل آموزش گناهان است ،
 و مصومین بار گناهان نسلهای پیشین را بگردن

میگیرند ،
 پس قلب باید فراموش کند ،
 مرکز لرزه را ،
 مانده درختی که گلهای آن ریخته و در خاک

مر بسود ،

از کردستان

جناب آقای ملک الشعراء بهار وزیر فرهنگ
 و نوشت نامه کوهستان انتصاب آن جناب بوزارت
 فرهنگ موجب مسرت فاطمه اصلاح طلبان کردستان
 گردیده عنوما امیدوارند با حسن نیت و مساهلی آن
 حضرت فرهنگ کشور در شاهراه ترقی سیر نماید و بنیل
 توجه مضموس آن جناب نسبت با اصلاح و توسعه فرهنگ
 کردستان مورد استعناست.

محمد صالح و کولی . المرف سمانی . ابرالفتح
 حکیم هاشم . عطالله عطیسی . عباس آزاد پور .
 سیف الدین یابان .

وفاغ هایش بوسيله بادهای قد بدبشکنند .
 ۶

مذهب ما مارا امیدوار میکند به وجود یک پیشت ،
 آنجا یک ساه درخشان انبواست ،
 آنجا یک آب جویبار هاما نده صل شیرین است ،
 آنجا یک دختران زیبا مانده طوس میفرانده ،
 من و تئیکه چشمه های آب و طوم را مینگرم و
 زلهای زیبای کشور را میبیم ،

تصور میکنم که به بیشتر موعود وارد شده ام
 در مدت واقعه بین قرن دهم و یازدهم ادبیات

کلاسیکی کردی به سو و توسعه خود ادامه داده و
 ادبیات طبقه منازده در این دوره آمیخته با یک نوع
 عواطف کردی و احساسات سرشار کرده میباشد مدتی
 پندشاه مشهور و مفکر بزرگ « احمدی خانی »
 که در شعر کلاسیکی و شعری توده ای از بزرگترین
 همراه کرده محسوب است قدم بر مرصع ظهور میگذازد (۲)
 از آثار مهمه او علاوه بر فرهنگ کردی داستان
 منظوم تراژدی بزرگ او موسوم به « زین و موم »
 (موزین) میباشد ، همان داستان معروف که شعرا دوره
 کرد بنون « مئی الاثن » به آ ، تثنی و غنائین زیبا و
 چنگی و اشراف را از این سرگذشت نفیس و حوادث
 هیجان انگیز آن متأثر می نموده اند .

شاهنامه مرده این داستان را که تهرمان فاجعه
 آن ملت خود را بگوشش برای ییل آزادی بدست امیره
 مفقود تشجیع می نماید ابداع بوسيله قصه مؤثر و گران
 بهای خود میخواهد صدای یک ملت منهد و نیرومند
 ساکن در یک سر زمین مستقل را بگوش شنونده گان
 برساند .

(۱) عالی ترموکی از ادبایه و علمایه ترن چهار دهم
 هجری و از اهالی قریه کویک ترموک واقع بین ما کو
 و ولایت حکاری است من و الیه اول کسی است که دستور
 (صرف و نحو) برای زبان کردی وضع نموده بطوریکه
 در دایرة المعارف اسلامی منویسه علاوه بر دستور
 مزبور بکتابی است نامه هم دارد که در آنجا مشاهدهات
 و مسوهمات خود را در مسافرت هالی که نموده نوشته
 است (مترجم)

(۲) احمدی خانی از اهل ولایت با بزید (ترکیه)
 از هشیرت موسوم به خانی میباشد تواد او به روایت
 مشهور در سال ۱۰۰۰ هجری و فوت او ۱۰۶۳
 هجری بوده و داستان « موزین » را در سن ۴۴ سالگی
 نوشته .

این کتاب بوسيله خاور شناسان به بیشتر زبان
 های اروپایی ترجمه و چاپ شده است و کتاب فرهنگ
 کردی برسی اوموسوم به لوبار (اوبرسیا - لوبهار)
 میباشد و آنهم چاپ رسیده است .
 احمدی علاوه بر اشعار کردی به زبان های
 فارسی و عربی و ترکی نیز اشعار بسیار زیادی دارد
 (متحد)

دردی یا سوء قصد ؟

بقراری که اطلاع میرسد چند شب قبل پنج نفر
 لاشناس بمنزل آقای سالار سعید مستنجی وارد و بعضی
 کوشش برای دستگیری آنان چهار نفرشان فرار و
 یک نفر دستگیر میشود . در تعقیباتی که شده شخص
 ناشناس دستگیر شده اظهار میدارد که برای دزدی
 بهانه وارد شده در صورتیکه صاحب خانه و کسانش
 متفقدند که این چند نفر بشطور سوء قصد شهابه بهانه
 وارد گردیده اند .
 بهر حال پرونده امر در اداره آگاهی شهر بانی
 دوجریان است .

کوهستان

ار سقز ۲۴/۱۱/۱۷

مصاحبه با نماینده نامه کوهستان در سقز با فرمانده یادمان

بلم آقای سلامی

خطاب بنیاب آقای رضا آصف

از اصحابان

البته معلوم گردید و انکار نیست که خانواده محترم آصف در گردن از هیچگونه مساعدت و مساعدت است باهدنی کردستان مضایقه و خودداری نرموده اند و همیشه در کار غیر پیشقدم بوده اند. موقفی که اینجناب افتخار کارندی دارائی کردستان را داشتیم از طرف مرحوم مویب اسماک کوریشکار دارائی اعلی الله مقامه مقرر گردید که تحت نظارت بنده در کنار رودخانه قتلان برای یکمده معبودین که خداوند آنها را بدیعت و سه روز کرده است و از سعادت و خوشبختی بشری معروم شده اند بنالی ساخته شود که دور از جمعیت زندگی نمایند.

این عمل نیز انجام گردید و معلومین جمع آوری و دو عمل نامبرده ساکن گردیدند باین دارم تا کتون بهمان وضعیت بیچارگی باقی هستند.

در اینتوجه که آپول معیره آصف پنی سباین اختراع و در دسترس مردم گذارده شده است از جناب آقای آصف از این راه دور استنها میکنم امر فرمایید یکی از معبودین را تحت مالیه آپول مزبور قرار دهند در صورتیکه موثر و مفید واقع شود دستور منالجه عموم آن هارا بدهند و بقیه داشته باشند که با مختصر خرجی بهشت معهود و ابرای خود خریداری فرموده اند

چیمز میگویند...

در شماره ۴۸ روزنامه شهباز بشرح ابتدائی که آقای ناصر حسینی دانشجوی دانشکده ادبیات راجع بنظریه درباره کرد بودن سلاطین ساسانی و ابو مسلم خراسانی و ریشوری که ذیل ترجمه کتابی در روزنامه کوهستان درج شده بود برخوردیم که در آن واحد بیاعت خوشوقتی - تعجب و هم تاسف من گردید.

تعبیر از اینجاکه علاوه بر اینکه موضوع را طوری وانمود کرده اند مثلا اینکه این نظریه یک موضوع توطئه و بی سابقه است که نه کسی شنیده و نه درجالی نوشته شده با یک مساعله عجیبی سکه در چته هیچیک از سونسطا میپایه نشود این قبیل موضوعات و اما نه قائل شدن بلیت جدا گانه و مخالف وحدت سیاسی و جغرافیائی کشور و باعث انحصار اظهارات ایران یک طایفه تشخیص میدهند و اما چه غنیه و استدلال فریبی! اگر کسی بگوید سلاطین هخامنشی سندی و حافظ از فارس یا پادشاهان پارت - این سبیا - فردوسی و فرزالی از خراسان یا بلخان سله سلاطین پادشاه معروف از طایفه کرد یا گیلانی یا طبرستان و... معنی آن این است که برای فارسها یا خراسانیها یا کردها و... یک ملیت و شخصیت جدا گانه قائل شده و با این صحبت مخالف وحدت سیاسی و جغرافیائی کشور است!

از این متاسف شدم که با اینکه بقول نویسنده مقاله معرک او در انتقاد فقط حقیقت جویی در باره مسائل تاریخی بوده مهربا بر خلاف گفته خود ضران حقیقت جویی را وسیله تخریب و رزی و سلات بیجا قرار داده و در عوض اینکه باید که روح آزادی که لازمه هر دانشجو و معصوما اشخاصی که در باره مسائل تاریخی بحث و تدقیق میکنند موضوع انتقاد و با استفسار خود را ادا نماید روز نامه کوهستان را مورد حمله قرار داده و باجملات آینه انکار کردمال مخصوص دوج انسانهای طوس و نوذر - تقدیر از انتقادات درست اینجناب و لایبی سندی - مخالف مصالح ملیه - خاطر محبت در باره مقاله استاد و لقبدار آقای عباس انبال که تماما با ولایت تسبیح همراه است نه تنها روح هووسیم خود را نشان میدهد بلکه با نثار دادن دم خروس مشت خود را باز مینماید ولی چون ایشان مدعی اند که خواهان مدارک سیانند در هفته آینده قسمتی از آنرا با اطلاع ایشان و سایر خوانندگان علاقمند خواهیم رسانید.

آقای کلامی نماینده نامه کوهستان در سقز مصاحبه خود را با فرمانده یادمان سقز آقای سرعنه معناری بشرح ذیل تلگرافا گزارش مینماید:

س - بطوریکه در انوار شایع است در ظرف هفت اخیر همه از اصناف مختلفه بهادگاه نظامی احضار و بازجویی شده اند و نیز دو سه نفر باز داشت بدون ملاقات گردیده جریان امر چیست ؟

ج - حکومت نظامی در منطقه ماموریت خود اختیار کامل دارد از اقدامی که بر خلاف مصالح عالی کشور معقول شود جلوگیری نماید مدتی است گزارشات متعددی دایر بدسته بندی و تشکیل فرقه دموکرات بحکومت نظامی رسیده آقایانی که فعلا بازداشت هستند احضار و با آنها تکرار شده که بدون وجه خود را آلت دست بیگانه نمایند و فریب اشخاص مفیده جورا نبرند بگوش آنها آشنا نشدنا بحکومت نظامی مجبور شد آنان را باز داشت و تحت تشبیه قرار دهد.

س - اصولا در سقز دو دستگی میبسی حکمفرما همیشه دسته ای در مدد پاپوش سازی بر علیه دسته دیگر میباشند آیا جناب عالی در ایمن زمینه اطلاعاتی دارید ؟

ج - کاملا مستحضرم که این دو دستگی دیر گاه می است در سقز وجود دارد و باید پیشی سکه کارکنان گزارشات مفروضه و بی سر وجه ترتیب اثر داده و همیشه تحقیق را به امراض شخصی ترجیح داده.

س - آیا پدر کن از آقایان بازداشت شده گان بدست آمده است ؟

ج - مفتاح رمز سر بر طه به اداره ملا از آقای شامی و آقای شیخ الاسلامی کارمندان سابق غله مشاهده گردید سکه هنگام برکناری از خدمت بهجانبین لاحق تحویل نموده اند - آقای جعفر زاده کارمند دارائی که بیگناه بنظر میرسد آزاد شد.

س - چنانچه از هرج ومرج سابق اداره غله - احضار حاصل فرموده باشیید ممکن است تحویل مفتاح رمز صدی نبوده باشد ؟

ج - البتة این قسمت چندان دارای اهمیت نیست ولی اشخاصی با آقای شیخ - الاسلام و شامی بدوشتی آنها گواهی داده اند در مواجهه حضوری مشارالیه را متهم بدعوت بهم سکی حزب نموده اند به ان لحاظ دادگاه نظامی بنظرمکتشف شدن امر و جلوگیری از اینگونه اقدامات تا تنظیم پرونده آنان را باز داشت می نمایند.

س - از موقفیکه در این حکومت نظامی قرار گرفته اید چه اقدام عملی برای عموم فرموده اید ؟

ج - ۱ - بنظرم رسیدگی بشکایات

اشخاص از مامورین دولتی و جلوگیری از هزاران اجعاف و ناروایی های مامور دولتی کیسبوی روزهای پنجشنبه در بخشهاری مرکب از روسای دوا بر و هیئت انجمن تحت نظر خودم تشکیل میشود که عموم دوا خواهی هارسیدگی خود.

۲ - با اینکه ارتباط تعادتی از هر طرف قطع شده در پایان آوردن هزینه زندگرو و تول اجناس اسد امات - چاهه معقول هاشایم.

۳ - بنظرم دستگیری از - شنیدن و دفع نوائس زندگی فقرائ امن شیره و دو هر هفته و یسرتیه در بخشهاری تشکیل میشود و در دفع مسا بهتاج فقرائ اهدام مینماید.

س - در سال ماشی مابنی دیگر نیز باین عنوان از پول توتون و غله کسر شده اصلا معلوم نگردید چه مصرفی رسیده بهتیمه بنده بهتر است در آمد و هزینه آن در تحت نظر شمس جناب عالی باشد

ج - البته مرایت کامل مینمایم مخصوصا چند نفری را که نسیو هم اسم بیم از بیچارگی من پناه آورده و در بدنهشما کمک مالی با آنها نموده ام.

س - آیا از وضعیت ادارات دارائی و غله و دخانیات و موضوع شکر و چای قراه اطراف و حقوق حساسی که در برداشت بهاء غله و از بین بردن شکر و چای و هم برداشت و چه توتون می شود استفسار دارید ؟

ج - کاملا مستحضرم شکر و چای که بنام رها یا قراه بحساب دولت منظور از ایثار خارج میشود او را در بازار بفروش رسانیده و بهای آنرا منتقلین ادارت دارائی و پشرو مالکین میفروند و بشکر شکر و چای بر عا یا نرسد از موضوع غله هم مستحضرم ولی بهای توتون در ارتقادات اینجناب بلر نموده نلنی تیسار فرمائده لشکر همین که هوا مساعدت کرد از استنج با هوا بیسا سقز میفرستند بدوسی است در حدود وظیفه از هر حیت جدا اهدام و انشاء الله هتفریب ترضیه اهالی فراهم می شود.

کوهستان - امیدواریم آقای رهنه معناری همانطوریکه در پایان مصاحبه بیان نموده اند در حدود وظیفه از هر حیت اقدام نمایند بسیار خوشوقتیم که ایشان هم ولی تذکر این مطلب هم ضروری است که اقدامات مرکز بهتوس جدیت های آقای صدر قاضی نماینده محترم هماناد در حواله مباح هشتاد هزار تومان بهای توتون فرور شدگان سقز حاصل اسلی بود است.

جای اداره: خیابان پهلوی
شماره تلفن: ۴۹ - ۸۵
چاپخانه کشاورزی